6Editais & Classificados Terça-feira, 5 de março de 2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

                  A Presidente do GACEMSS – Grêmio Artístico e Cultural Edmundo
de Macedo Soares e Silva – no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
27 e para cumprir o disposto no Artigo 25 item “I” letras “a” e “b” e de acordo
com o Artigo 29 do Estatuto, CONVOCA os Associados quites e em pleno
gozo de seus direitos para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no
dia 20 de março de 2024, no Teatro GACEMSS 2 - no Espaço Cultural
GACEMSS, às 19 horas, em 1ª convocação, com a maioria dos associados e
às 19h15min, em 2ª convocação, com qualquer número de associados
presentes, para tratar da seguinte:

ORDEM DO DIA

1) Apreciar as Contas da Diretoria, relativas ao exercício anterior
(ano de 2023)

2) Eleger e dar posse aos Membros da Diretoria para o Triênio
Março/2024-Março/2027

Adriana Laureano Mussel
Presidente do GACEMSS

EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO
DE DÍVIDA № 07/2024

01 – DEVEDOR: Prefeitura Municipal de Resende/Instituto da
Educação do Município de Resende / Educar; 02 – CREDOR:
Alexandre e Mattos Locação e Montagem de Bens Móveis Ltda
– ME; 03 – OBJETO: Termo de Confi ssão de Dívida é o Reco-
nhecimento e Confi ssão de Dívida por parte da DEVEDORA
estar em débito para com a CREDORA, referente a locação
e montagem de bens móveis, formalizando a contratação de
prestação de serviço referente a locação, instalação e ma-
nutenção de módulos habitáveis, tipo contêiner, adaptados
para salas de aula duplo, triplo e banheiros conjugados para
atender as necessidades da Escola Municipal Prf. Carlinhos
na Fazenda da Barra III, referente ao pagamento da Nota
Fiscal nº 88 relativo aos serviços prestados, (referência ao
Processo Administrativo no: 170/2017 e Contrato Administra-
tivo no: 59/2017), no período compreendido de 20 de Junho
de 2023 à 19 de Julho de 2023; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: PMR/EDUCAR: Órgão: 03.000; Unidade: 03.060;
Funcional: 12.122.108; Projeto/Atividade: 2.673; Elemento
de Despesa: 3.3.90.92.99 – Outras Despesas de Exercícios
Anteriores; Número da Despesa / Código Reduzido: 21; Fonte
de Recursos: 1.500.1001 (Recursos Não Vinculados de Im-
postos – Educação); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE:
Em conformidade com o Art. no: 59, Parágrafo Único, da Lei
Federal no: 8.666/93 e suas Alterações, c/c Art. no: 63, § 2º,
Inciso II, da Lei Federal no: 4.320/64; 06 – VALOR GLOBAL:
R$ 14.541,07 (quatorze mil, quinhentos e quarenta e um reais
e sete centavos); 07 – PRAZO: 30 (trinta) dias; 08 – NOTA DE
EMPENHO No: 246/2024; 09 – PROCESSO ADMINISTRATI-
VO No: 35.710/2023; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CON-
FISSÃO DE DÍVIDA: Resende – RJ., 16 de Janeiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 20/2024

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos;
02 – CONTRATADA: Top Flex Comércio e Serviços Ltda; 03
– OBJETO: contratação empresa para locação de automóveis
e utilitários, zero Km, sem motorista, sem combustível e com
seguro total para atender as necessidades da SMASDH;
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMASDH: Órgão:
04.000; Unidade: 04.010; Funcional: 8.244.164, 8.243.162 e
8.244.163; Projeto/Atividade: 6.786, 6.736 e 6.740; Elemento
de Despesa: 3.3.90.39.14 – Locação de Veículos; Número
da Despesa: 64, 15 e 34; Fonte de Recursos: 1.660.0032,
1.660.0044 e 1.660.0046 (Transferência FNAS/ Piso Básico
Variável, Transferência FNAS/ Piso Variável Média Complexi-
dade e Transferência FNAS/ Bloco Mac FNAS); 05 – EMBA-
SAMENTO/MODALIDADE: Pregão Eletrônico no: 457/2023;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 218.580,00 (duzentos e dezoito mil,
quinhentos e oitenta reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses;
08 – NOTA DE EMPENHO No: 103, 104 e 105/2024; 09 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 26.689/2023; 10 – DATA
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 16 de
Fevereiro de 2024.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 14/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Institu-
to da Educação do Município de Resende; 02 – CONTRATADA:
Nascimento Faria Engenharia e Construção civil Ltda.; 03 –
OBJETO: Prorrogação de prazo, do Contrato Administrativo
no: 14/2023, na contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de reforma elétrica na Creche Municipal
Maria das Dores Almeida Duarte (Dona Lili) situada na Av.
Tocantins, nº 01, Bairro Morada do Contorno, Resende – RJ;
04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com
o Art. no: 57, § 1º, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas
alterações; 05 – PRAZO: 30 (trinta) dias; 06 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO No: 17.600/2022;  07 – DATA DE ASSINATURA
DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 09 de Fevereiro de 2024.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 82/2023

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Insti-
tuto Munic ipal de Educação de Resende - Educar; 02 – CON-
TRATADA: Fagav Serviços Eireli; 03 – OBJETO: prorrogação
de prazo, do Contrato Administrativo no: 82/2022, na contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviço de
reforma das instalações elétricas da Escola Municipal Maria de
Assis Barboza, situada na Av. Estrada Vargem Grande, s/nº,
bairro Cabral, Resende – RJ, através do Instituto Municipal de
Educação de Resende - Educar; 04 – EMBASAMENTO/MO-
DALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, § 1o, Inciso
II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO:
60 (sessenta) dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No:
35.480/2022; 07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO:
Resende – RJ., 06 de Fevereiro de 2024.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

A B USINAGEM E CALDEIRARIA LTDA
30.078.382/0001-37

CONCESSÃO DE LICENÇA
A B USINAGEM E CALDEIRARIA LTDA torna público que
recebeu da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, através da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável - SMMADS, de acordo com o Decreto Estadual
n° 42.050 de 25/09/2009 e Decreto Municipal n° 5.916 de
05/06/2009, a LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO N° 00005940,
com validade até 04 de dezembro de 2029, que autoriza
serviços  de usinagem, tornearia e solda a serem realizados
na Rua A, nº 753 – Vila Brigida - Barra Mansa/RJ. Processo
Administrativo de Licenciamento Ambiental n° 103636/2023.
Coordenadas Geográfi cas: 22°31’34.01”S e 44°11’06.06”O

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024

OBJETO: Credenciamento de empresa (s) do ramo de constru-
ção civil para elaboração de projeto e construção de unidades
habitacionais para o Programa Minha Casa Minha vida.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 06/03/2024
ÀS 8:00 H
ENCERRAMENTO DE RECEBIMENTO: 27/03/2024 ÀS
09:00H
ABERTURA E INÍCIO DO CREDENCIAMENTO:  27/03/2024
ÀS 09:01
O edital poderá ser obtido através do site www.portaltrans-
parencia.barramansa.rj.gov.br. Maiores informações (24)
2106-3534 e pelo e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou
coordenadoria.compras@gmail.com

José Luiz Vaneli
Subsecretário de Habilitação

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE:

LEI Nº 6024, DE 04 DE março DE 2024

Ementa: Dispõe sobre a conversão da área situada no Lote-
amento Santa Maria II – RA XIV de uso dominial para área de
uso comum, para a construção de um escadão de acesso aos
bairros Vila Ursulino x Santa Maria II.

Art. 1º - Fica convertida a área de uso dominial situada no
Lote Santa Maria II – RA XIV para área de uso comum, para
a construção de um escadão de acesso entre a parte alta do
bairro Santa Maria II e a parte baixa do bairro Vila Ursulino.

Art. 2º - A área de uso comum, de que trata o artigo anterior,
destinasse, exclusivamente, à construção de um escadão de
acesso entre a parte alta do bairro Santa Maria II e a parte baixa
do bairro Vila Ursulino, onde hoje existe um caminho precário
utilizado pela população para deslocamento entre os bairros.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 04 DE março
DE 2024.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 712/2024.
CONTRATO: 03/2024
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E AN-
DERSON PERICLES PERERIA DOS SANTOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA
APRESENTAÇÃO NO EVENTO “CARNAVAL” NOS DIAS 09,
10, 11, 12 E 13 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta dias)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021 e  Decreto Mu-
nicipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2024

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 712/2024.
CONTRATO: 04/2024
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E MARIO
JORGE GONÇALVES DO NASCIMENTO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA
APRESENTAÇÃO NO EVENTO “CARNAVAL” NOS DIAS 09,
10, 11, 12 E 13 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta dias)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021 e  Decreto Mu-
nicipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2024

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 712/2024.
CONTRATO: 05/2024
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E SER-
GIO VIEIRA RIBEIRO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA
APRESENTAÇÃO NO EVENTO “CARNAVAL” NOS DIAS 09,
10, 11, 12 E 13 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta dias)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021 e  Decreto Mu-
nicipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2024

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 712/2024.
CONTRATO: 06/2024
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E WAL-
DINEI DA SILVA MIGUEL.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA
APRESENTAÇÃO NO EVENTO “CARNAVAL” NOS DIAS 09,
10, 11, 12 E 13 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALOR: R$5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta dias)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021 e  Decreto Mu-
nicipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2024

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

CONTRATO: 18/2024
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E RAFAEL
ADELINO RIBEIRO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA
APRESENTAÇÃO NO EVENTO “CARNAVAL” NOS DIAS 09,
10, 11, 12 E 13 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta dias)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021 e  Decreto Mu-
nicipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2024

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 712/2024.
CONTRATO: 19/2024
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO E RI-
CHARDSON FARIA LOPES
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA
APRESENTAÇÃO NO EVENTO “CARNAVAL” NOS DIAS 09,
10, 11, 12 E 13 DE FEVEREIRO DE 2024.
VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta dias)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021 e  Decreto Mu-
nicipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2024

FERNANDO CESAR RAMALHO AGUIAR
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Prefeitura Municipal
de Paracambi

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2934/2023
CONTRATO: 30/2023
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL E NEWS PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS QUE SERÃO
DESTINADAS AS PESSOAS ACOMPANHADAS PELAS UNI-
DADES DE PROTEÇÃO BÁSICA E PROTEÇÃO ESPECIAL
QUE SE ENCONTRAM EM VULNERABILIDADE SOCIAL.
VALOR: R$93.474,00 (noventa e três mil, quatrocentos e
setenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) dias.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e  Decreto Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 27/022024

ROSIANE FIALHO BARBOSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Prefeitura Municipal
de Paracambi

EXTRATO DE CONTRATO N.º 003/2024

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/RJ,
para cumprimento do disposto no Art. 61, parágrafo único,
da Lei Federal n.º 8.666/1993, torna público o CONTRATO
n.º 003/2024, de 02/03/2024; VIGÊNCIA: 12 meses (início
02/03/2024 A 01/03/2025); PROCESSO ADMINISTRATIVO:
428/2023; CONTRATANTE: Câmara Municipal de Resende
(CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); CONTRATADO:  INTACTTA
SEGURANÇA LTDA; CNPJ n.º 06.968.118/0001-94; OBJETO:
Prestação de serviços continuados de vigilância patrimonial de-
sarmada; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 206.649,96; DOTA-
ÇÃO: 01.122.0105-2.699 4.4.90.52.00; EMPENHO: 85/2024;
PREGÃO PRESENCIAL: 027/2023; EMBASAMENTO: Lei n.º
8.666/1993 e suas alterações subsequentes.

Resende, 04/03/2024

ALBERTO ANGELO DE ASSIS
- Divisão de Contratos -

Câmara Municipal de Resende
Boletim Ofi cial nº 016/2024

Resende, 04 de março de 2024